ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

CNPJ (MF) Nº 23.074.750/0001-03

OF. nº Tartarugalzinho (Ap.),

           037/2023 – CMT 25 de Julho de 2023.

SENHOR PRESIDENTE,

Cumprimentando cordialmente V. Exa., valho-me do presente

expediente para encaminhar a está Egrégia Corte de Contas, sob orientação da Resolução Normativa

nº 133/2005-TCE/AP, o Relatório de Gestão Fiscal – RGF 2º Quadrimestre 2022 da CMT.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero protestos de mais

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Felipe Cesar Fernandes Rezende

Presidente da Câmara Municipal de Tartarugalzinho/Ap.

AO
EXMO. SR.

MICHEL HOAUT HARB
DD. PRESIDENTE DO TCE/AP.
MACAPÁ-AMAPÁ

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO

 PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   545,163.14   0.00

    Pessoal Ativo   545,163.14   0.00

    Pessoal Inativo e Pensionistas   0.00   0.00

Outras desp. de pessoal decorrentes de   0.00   0.00

contr. de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)   0.00   0.00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)   0.00   0.00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   0.00   0.00

Decorrentes de Decisão Judicial   0.00   0.00

Despesas de Exercícios Anteriores   0.00   0.00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   0.00   0.00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)   545,163.14   0.00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)   545,163.14

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

% do DESP. TOT. COM PESS. - DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V)*100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (54%)

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (95%)

FONTE: *** Sistema de Informação da (o) CAMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

Nota: Duante o exercício, somente as despesas líquidadas serão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não

processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

       a) Despesas líquidadas, consideradas aquelas em que houve entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força

do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

2013.5.28(176) Link3 Tecnologia Ltda (71 2102 6000) # 1/1

  716,988.52

  76.04

  387,173.80

  681,139.09

DESPESAS EXECUTADAS

jan / 2022 a ago / 2022

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

DESPESA COM PESSOAL

                                          ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2022

                                          ESTADO DO AMAPÁ

                                CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$LRF, art. 55, inciso I, alíneas "a" - Anexo I

ESTADO DO AMAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

JANEIRO A AGOSTO 2022

set / 2021 a ago / 2022

LIQUIDADAS

(a)

 INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NAO COMPUTADAS ( art.19, § 1º da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ( art.18, § 1º da LRF )

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( V )

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) - (6%)

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (95%)

806.333,28

0,00
806.333,28

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

1.009.999,84

79,83

60.599,99

57.569,99

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL ( III ) = ( I - II )

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - TDP sobre a RCL (VI) = ( IV/V ) * 100

806.333,28

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 806.333,28

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas serão consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas nao liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estao segragadas em:

       a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve entraga do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força
do inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

# 1/2012.12.2674 (664) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) 1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

R$RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

ESTADO DO AMAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

JANEIRO A AGOSTO 2022

Até 2º
Quadrimestre

Até 1º
Quadrimestre

SALDO DO EXERCICIO DE 2022

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2022

CÁLCULO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR

DIVIDA CONSOLIDADA - DC ( I )
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Precatórios posteriores a 05/05/2000  (inclusive )

Operações de Crédito inferiores a 12 meses

Parcelamentos de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Outras Dívidas

DEDUÇÕES ( II )¹
Ativo Disponível

Haveres Financeiros

(-) Resto a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC
Precatórios anteriores a 05/05/2000

Insuficiência Financeira

Outras Obrigações

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA ( DCL ) (III) = ( I - II )

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

% da DC sobre a RCL (I/RCL)

% da DCL sobre a RCL  (III/RCL)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - ( 1.20% )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-27.995,40

4,60

0,00

28.000,00

-27.995,40

0,00

-27.995,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.139,64

23.860,36

0,00

28.000,00

-4.139,64

0,00

-4.139,64

0,00

27.995,40 4.139,64

0,00

3,18

0,00

0,00

0,41

879.033,96 1.009.999,84

Até 1º
Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA ( IV )
Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES ( V )¹
Ativo Disponível

Haveres Financeiros

(-) Resto a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIÁRIA ( VI ) = ( IV - V )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Dívida Contratual de PPP 0,00

0,00 0,00

0,00

Investimentos 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

4.003,23

32.003,23

0,00

28.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-4.003,23

1.211.999,81

0,00

-0,41

974.829,24

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Até 2º
Quadrimestre

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, das Obrigações não integrantes da Dívida
Consolidada  DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

2012.12.2674 (664) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS DE VALORES E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

R$LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, §  1º - Anexo III

ESTADO DO AMAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

JANEIRO A AGOSTO 2022

SALDO DO EXERCICIO DE 2022

GARANTIAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

EXTERNAS ( I )
Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

TOTAL ( I + II )

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº 40/01 DO SENADO FEDERAL - ( 22 % )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

193.387,47

0,00 0,00

879.033,96 974.829,24 1.009.999,84

INTERNAS ( II )

SALDO DO EXERCICIO DE 2022

CONTRAGARANTIAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

Até 1º
Quadrimestre

Até 2º
Quadrimestre

GARANTIAS EXTERNAS ( I )
Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

Aval ou Fiança em operação de crédito

Outras garantias

TOTAL CONTRAGARANTIAS ( I + II )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

GARANTIAS INTERNAS ( II )

2012.12.2674 (664) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO

R$LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV

ESTADO DO AMAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

JANEIRO A AGOSTO 2022

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR

SUJEITAS AO LIMITE  PARA FINS DE CONTRATAÇÃO ( I )
Mobiliária

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (Ia)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Notas:
¹<Medidas Corretivas>

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7,00

16,00LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS <16%>

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA
ORÇAMENTÁRIA

0,00TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) = (Ia + IIa)

100,00

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

Interna 0,00

Contratual 0,00

Externa 0,00

Interna 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestao Fiscal, Financeira e Patrimonial

Do FGTS

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

0,00

0,00

Demais Antecipações de Receita 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00

Antecipação de Receita 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00

Derivadas de PPP 0,00

Assunção, Recolhimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

Outras Operações de Crédito

0,00

0,00

<Tipo de Operação> 0,00

<Tipo de Operação> 0,00

<Tipo de Operação> 0,00

<Tipo de Operação> 0,00

Externa 0,00

0,00<Tipo de Operação>

NÃO SUJEITAS AO LIMITE  PARA FINS DE CONTRATAÇÃO ( II )
Parcelamentos de Dívidas

Demais Contribuições Sociais

Previdenciárias

De Contribuições Sociais

De Tributos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

No Quadrimestre
de Referencia

Até o Quadrimestre
de Referencia

(a)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR
% SOBRE

A RCL

0,00

70.699,99

0,00

161.599,97

0,00

1.009.999,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2012.12.2674 (664) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

% SOBRE A RCLDESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$LRF, art. 48, - Anexo VII

ESTADO DO AMAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

JANEIRO A AGOSTO 2022

VALOR

Despesa Total com Pessoal - TDP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF) - <%>

0,00

51,30

54,00

0,00

545.399,91

518.129,92

% SOBRE A RCL

Dívida consolidada liquida

Limite Definido por Resolução do Senador Federal

-2,08

120,00

4.139,64

1.211.999,81

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

NaN

22,00

0,00

222.199,96

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

NaN

0,00

0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00

7,00

161.599,97

70.699,99

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,000,00

DÍVIDA VALOR

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

2012.12.2674 (664) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

% SOBRE A RCLDESPESAS COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$LRF, art. 48, - Anexo VII

ESTADO DO AMAPA

CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO

JANEIRO A AGOSTO 2022

VALOR

Despesa Total com Pessoal - TDP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art.20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (§ único, art.22 da LRF) - <%>

79,83

5,70

6,00

806.333,28

60.599,99

57.569,99

% SOBRE A RCL

Dívida consolidada liquida

Limite Definido por Resolução do Senador Federal

0,51

120,00

4.139,64

1.211.999,81

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

22,00

0,00

222.199,96

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

NaN

0,00

0,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 0,000,00

DÍVIDA VALOR

FONTE: *** Sistema de Informacao da (o) CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO ***

2012.12.2674 (664) Link3 Tecnologia Ltda ( 71 2102.6000 ) # 1/1

		2023-07-25T15:31:34-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	1:
		2023-07-25T12:16:14-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:16:56-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	2:
		2023-07-25T12:16:00-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:17:09-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	3:
		2023-07-25T12:15:44-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:17:22-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	4:
		2023-07-25T12:15:12-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:17:48-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	5:
		2023-07-25T12:14:40-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:18:14-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	6:
		2023-07-25T12:14:57-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:18:01-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215

	7:
		2023-07-25T12:15:27-0300
	MIRIAM FERREIRA DO NASCIMENTO:09261656234

		2023-07-25T12:17:35-0300
	FELIPE CESAR FERNANDES REZENDE:52826058215